ПРОТОКОЛ № 3
заседания   Совета по развитию предпринимательства при Дрибинском районном исполнительном
23.08.2024                                                                                    Дрибин
	Присутствовали:

Укружская Ольга
Олеговна

- главный специалист отдела экономики Дрибинского райисполкома

	Бутянов Александр
Евгеньевич

Цмугунов Дмитрий
Владимирович

Борисенко
Елена Викторовна
	 - директор частного торгового унитарного предприятия «Крама Р»

-директор общества с ограниченной ответственностью «Поликон групп»

– индивидуальный предприниматель

 Присутствовали: Чеброва И.П. – начальник управления информационно-разъяснительной работы ИМНС по Могилевской области, Шепшелева Е.М. – заместитель начальника управления, начальник одела информационно-разъяснительной работы ИМНС по Могилевской области, Сидорова Н.И. – заместитель начальника инспекции-начальник отдела по работе с плательщиками по Дрибинскому району ИМНС по Горецкому району, индивидуальный предприниматель Фролова Ж.Н., индивидуальный предприниматель Павловский В.С., индивидуальный предприниматель Котова Е.Н., индивидуальный предприниматель Малютина Т.В.

Повестка дня:
1. Переход на новое кассовое оборудование с 1 июля 2025 года.
2. Замена (обновление) кассового оборудования.

СЛУШАЛИ:
по первому вопросу:
[bookmark: _GoBack]	Чеброву Ирину Петровну, которая рассказала, что в соответствии с изменениями, внесенными в постановление Совета Министров Республики Беларусь, Национального банка Республики Беларусь от 06.07.2011 № 924/16 «Об использовании кассового и иного оборудования при приеме средств платежа» с 1 июля 2025 года субъекты хозяйствования обязаны использовать кассовые суммирующие аппараты (КСА), в том числе совмещенные с таксометрами, билетопечатающие машины, включенные в Государственный реестр моделей (модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и специальных компьютерных систем, используемых на территории Беларуси, и программные кассы, обеспечивающие в том числе считывание и передачу в систему контроля кассового оборудования (СККО) информации о реализации товаров, маркированных унифицированными контрольными знаками или средствами идентификации. А также обратила особое внимание, что установленные сроки перехода на использование нового кассового оборудования (с 1 июля 2025 года) переноситься не будут.

по шестому вопросу (онлайн):
Шепшелеву Елену Михайловну, которая рассказала о новых требованиях к кассовому оборудованию. Работы по замене (обновлению) парка кассового оборудования в Республике Беларусь, соответствующего новым требованиям, должны быть завершены:
до 1 января 2025 года – у субъектов хозяйствования, осуществляющих продажу товаров, маркированных унифицированными контрольными знаками или средствами идентификации;
до 1 апреля 2025 года – у субъектов хозяйствования, не осуществляющих продажу товаров, маркированных унифицированными контрольными знаками или средствами идентификации.
Рекомендовала пользователям кассовых суммирующих аппаратов, в первую очередь моделей, которые не будут дорабатываться, незамедлительно обращаться к вышеуказанным операторам программных кассовых систем и переходить на использование программных касс.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию, освещенную на заседании Совета по развитию предпринимательства при Дрибинском районном исполнительном комитете.
2. Отделу экономики довести информацию, представленную на заседании Совета по развитию предпринимательства при Дрибинском районном исполнительном комитете, до субъектов хозяйствования и индивидуальных предпринимателей отсутствующих на заседании.
3. Признать работу Совета по развитию предпринимательства при Дрибинском районном исполнительном комитете удовлетворительной.
4. Продолжить разъяснительную работу среди субъектов предпринимательства по возникающим проблемным вопросам при осуществлении их деятельности и дальнейшее их рассмотрение на заседаниях Совета по развитию предпринимательства.

Председатель Совета по развитию
предпринимательства
при Дрибинском районном
исполнительном комитете                                                  З.М.Лобановская